Adolf Fischhofi,
cetit de Dr. Edmund intre vii aplause
se deosebesce prin bogăţia ideilor des-
voltate şi prin pregnanţa formei, neo-
bicînuită la vorbirile parlamentare.
Noi ’l publicăm în întreg cuprinsul lui.

(Va urma.)

Corespondenţe particulare
ale „T elegrafu lu i R o m â n .“

Viena, în 5/17 Iulie 1882 ( î n t r u
n irea S ocie tă ţii p en tru cu ltu ra ş i l i te ra
tu ra rom ână în Bucovina; alegere de p r e
siden t.) în 13|25 a lunei curg. se va ţine
în Cernăuţi adunarea generală a So
cietăţii pentru cultura şi literatura
română în Bucovina.

Adormind în domnul în 1/3 a. c.

Scaunul p p re sb ite ra l gr. or. a l tractu lu i
B ra şo vu lu i 1. ca f o r m a trim on ia l de

p r im a in stan ţă .

Licitaţiune minuendă.
Conform planului şi preliminariu

lui de spese de nou elaborate, şi apro
bate din partea Veneratului Consistoriu
diecesan Aradan în şedinţa din 10/22
Iunie 1882 sub Nr. 1504, — se escrie
concurs de licitaţiune minuendă pen
tru edificarea Bisericei gr. or. române
din opidul Petriş, comitatul Arad,
protopresbiteratul Totvaradia, — cu
preţul esclamării de 13 634 fl 80 cr.,
— carea licitaţiune va ave loc în lo
calitatea scoalei române din Petriş la
25 Iulie (6 August) 1882 în oarele
ante meridiane.

Planul cu operatele lui şi condi-
ţiunile de licitare sa pot vedea la pre-
sidiul Comitetului parochial în Pe-
trişu. Stând la disposiţitnea comunei
bisericesci 56 mii cărămidă 260 me
tri cubici peatră de munte în valoare
de 1360 fl. v. a.